
 

REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 30 marzo 2023, n. 146 
PNRR, Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0, Misura 2, Investimento 2.3 "Programmi per 
valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici''. Nomina nucleo di valutazione delle 
proposte di candidatura presentate in relazione all'Avviso per la formazione professionale di 
giardiniere d'arte per giardini e parchi storici di  cui alla D.D. n. 92 del 06/03/2023. 
 
 

 

ATTO DD 146/A1503B/2023 DEL 30/03/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
OGGETTO:  PNRR, Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0, Misura 2, Investimento 

2.3 "Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini 
storici”. Nomina nucleo di valutazione delle proposte di candidatura 
presentate in relazione all’Avviso per la formazione professionale di 
giardiniere d’arte per giardini e parchi storici di cui alla D.D. n. 92 del 
06/03/2023. 

 
Visti: 

• la L.R. n. 63 del 13/04/1995 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento 
professionale”; 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;  

• il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e 
s.m.i.;  

• la legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, le disposizioni 
concernenti l’istituzione del Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie per l’attuazione 
del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza – PNRR;  

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

• il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

• il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 
2021, n. 108, di individuazione della Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, e in particolare l’art. 6;  

• il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021 “Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 



 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178”;  
• la legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”;  
• il D.C.R. n. 227 del 5 luglio 2022 “L.r. 11/2018 art. 6. Approvazione del Programma Triennale 

della Cultura per il triennio 2022/2024”;  
• la D.G.R. n. 45-6157 del 2 dicembre 2022 “PNRR, Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0, 

Misura 2, Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini 
storici. Approvazione, ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 50/2016, dello schema di 
accordo con il Ministero della Cultura relativo al progetto "Attività di formazione professionale 
per Giardinieri d'Arte; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 92 del 6 marzo 2023 con la quale si approvava l’Avviso per 
la formazione professionale di giardinieri d’arte per giardini e parchi storici; 

 
Richiamata la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 con cui è stata recepita la “Metodologia per i 
criteri di selezione delle operazioni” approvata in data 16 novembre 2022 nel corso della prima 
seduta del Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-
2027 della Regione Piemonte, istituito ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060; 
considerato che, sulla base di quanto stabilito nel documento citato al capoverso precedente, 
l’Avviso di cui alla D.D. n. 92 del 06/03/2023 individua e definisce le classi, gli oggetti e i criteri 
di valutazione e prevede inoltre la costituzione di un Nucleo di valutazione composto da personale 
interno all’Amministrazione in possesso di documentate esperienze e/o professionalità rispetto alle 
materie oggetto dell’avviso pubblico/bando, eventualmente affiancato da esperti esterni; 
preso atto che le candidature potranno essere presentate dalle ore 9.00 del 20 marzo 2023 alle ore 
16.00 del 20 luglio 2023 e dalle ore 9.00 del 8 gennaio 2024 alle ore 16.00 del 29 marzo 2024 e 
che, nel periodo considerato, le domande saranno prese in esame in base all’ordine di arrivo; 
ritenuto pertanto di procedere, ai fini della valutazione delle istanze, alla nomina del citato Nucleo 
di valutazione, così composto: 

 
• Bausone Majorie, funzionaria del Settore Formazione Professionale della Regione Piemonte; 
• Tinelli Patrizia, funzionaria del Settore Standard formativi e Orientamento permanente della 

Regione Piemonte; 
• Giancola Natascia, funzionaria del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti 

UNESCO della Regione Piemonte ; 
 
dato atto che, fatta eccezione per la prima e per l’ultima seduta che avvengono in plenaria e che le 
stesse possono svolgersi anche a distanza secondo le modalità della call conference, non è 
necessaria la presenza di tutti i componenti del Nucleo di cui al presente provvedimento per la 
regolarità dell’istruttoria di valutazione dei progetti; 
 
precisato che, nella prima seduta e nelle successive sedute di valutazione, il Nucleo acquisisce i 
risultati della verifica di ammissibilità delle candidature, effettuata a cura del personale interno del 
Settore Formazione Professionale della Regione Piemonte, individuato tra i componenti del Nucleo 
di valutazione, disponendo le necessarie comunicazioni agli operatori; 
precisato che l’Avviso per la formazione professionale di giardinieri d’arte per giardini e parchi 
storici e i relativi allegati sono visibili a tutti gli interessati sul sito internet della Regione 
Piemonte, all’indirizzo: 
https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/formazione-professionale-giardiniere-
darte-giardini-parchi-storici; 

 
dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo e i componenti dello 
stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio, per quanto riguarda i dipendenti regionali, e 



 

nell’ambito delle azioni di assistenza tecnica, per quanto riguarda gli eventuali esterni; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1- 4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

DETERMINA 
1. di nominare il Nucleo di valutazione per la selezione delle proposte di formative presentate in 

relazione all’Avviso per la formazione professionale di giardiniere d’arte per giardini e parchi 
storici di cui alla D.D. n. 92 del 06/03/2023, composto dai seguenti valutatori: 

 
• Bausone Majorie, funzionaria del Settore Formazione Professionale della Regione Piemonte; 
• Tinelli Patrizia, funzionaria del Settore Standard formativi e Orientamento permanente della 

Regione Piemonte; 
• Giancola Natascia, funzionaria del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti 

UNESCO della Regione Piemonte; 
 

2. di stabilire che il Nucleo di valutazione potrà essere affiancato da esperti esterni in possesso di 
esperienza e/o professionalità in relazione alle materie oggetto dell’Avviso; 

3. di disporre che il Nucleo di Valutazione opererà secondo le modalità descritte in narrativa; 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della 

Regione Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo e i 
componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 

 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del 
D.Lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


